c. VIII. IX exhibent Prochiron 11, 1. 5—18 et passim interpolata Epanagoge 21, 5. 6; B 28, 7, 1 (B¹ Γ 4, 1 p. 151 Zach.) ubi c. 8 § 2 v. 24 ἔχειν τὸν ἀνδρὰ — 558, 14 προσκερυσθῆναι νόμους omissa sunt eorumque loco insertum novellae CXXXIV c. 10 κελύμεν ἐκείνας τὰς ποινὰς — φυλάττεισθαι: unde eadem eodem modo contaminata habentur in L. — Summas praestant Nomoc. XIV tit. 13, 4 p. 613 Pitra, Ecloga privata aucta 2, 21. 22 in.

§ 1. 2 summarium ex Theod. repetit B².

§ 2 (— 558, 3 τιμωρεῖσθαι) extat in schol. B²; initium (— 22 μοιχόν) ex B habet Nomoc.^{4m} XIV tit. 1, 32 et 11, 1 coniunctum cum novellae CXXXIV c. 10, ubi vid. — Summam § 2 exhibet Epitome 49, 10, initium respicitur Popt. 14, 1.

VIII. Quoniam autem multas in antiquis et nostris legibus causas invenimus, ex quibus facile matrimoniorum dissolutiones fiunt, propterea placuit nobis ex earum numero quasdam auferre, quae nobis indignae visae sunt ad matrimonia solvenda, atque eas solas nominatim praesenti legi inserere, propter quas iure sive vir sive mulier repudium mittere possit. Causas igitur ex quibus maritus sine periculo repudium mittere potest et dotem mulieris lucrari, ita ut dominium eius liberis ex eodem matrimonio natis servetur, aut liberis non extantibus etiam dominio frui, hasce esse constituimus.

1 Si contra imperatorem molientibus aliquid quibusdam conscia fuerit mulier neque id marito suo indicaverit. Quodsi maritus hoc a muliere sibi nuntiatum retinuerit, liceat mulieri per qualemcumque personam hoc ad imperatorem referre, ut maritus nullum ex hac causa repudii praetextum inveniat.

2 Si adulterii maritus uxorem suam convinci posse existimaverit, convenit maritum prius libellum dare de muliere vel etiam de adultero, et siquidem eiusmodi accusatio vera esse probata sit, tum repudium misso maritus praeter donationem ante nuptias dotem quoque habeat, ac praeterea, si liberis non habeat, tantum ex reliquis bonis mulieris accipiat quantum dotis tertia pars esse intellegitur, ut dominio eius et dos et poena a nobis definita addicatur. Si enim liberos ex eodem coniugio habeat, iubemus et dotem secun-

1 Ἐπειδὴ — 7 πέμψειν om. B² || δὲ om. Pr. Ep. B || καὶ ἡμετέροις om. Pr. || 2 νόμοις εὔρομεν Pr. || 4 ἀνάξιοι Pr. Ep. B || 7 δύναιται — πέμψειν || τοὺς γάμους διχα ποιῆς ἐξέστω διαλύειν Pr. || ἑρπευδίου M || διαζύγιον LB (et sic infra constanter) διάλυσιν Ep. || πέμψειν — 8 ἑρπευδίου om. B¹ || 8 τοῖνυν om. Pr. || ἑρπευδίου — 9 καὶ ἀκύνδυνος χωρίζομενος Ep. χωρίζομενος Pr. || 9 δύναιται om. in spat. vac. 2 lit. B¹ || ἀποκερδαίνειν || δύναιται add. Pr. Ep., κατὰ χορηγὸν add. B² v. l. || 12 αὐτὸν αὐτοῖς Pr., om. s. Seclusti; cf. 559, 4 || 14 §§ 1—6 numeros a—s adponit B¹ in marg., πρῶτον — ἔκτων inserit Ep. (oddens septimam causam ex nov. XXII c. 15 § 2 petitam) || βουλομένης Ep. κελύμεν? L¹ || 15 καὶ || aut etiam (i. e. ἢ καὶ) s || φανερωσῆ Pr. Ep. || 16 παρὰ τῆς γυναικὸς τοῦτο B² || προσάγγελλῆν Pr. Ep. || οἰωπῆσθαι Pr. Ep. || 19 ἑρπευδίου λύσεως γάμου Pr. Ep. || 20 ὁ ἀνὴρ δινηθῆν ἐλέγξαι τὴν γυναικὰ reliqua parte § 2 omissa B² || νομίζει schol. B¹ νομίσαι libri || 21 αὐτοῦ Νομοc.^{4m} 1, 32 || 22 τὴν γυναικὰ — μοιχόν om. schol. B² || καὶ om. B¹ || 23 ἢ τοι-

Quia vero plurimas in veteribus et nostris invenimus legibus causas ex quibus facile nuptiarum solutiones fiunt, ea causa perspeximus ex his abscedere aliquas, quae nobis indignae ad solvendas nuptias visae sunt, et eas solum nominatim praesenti inserere legi, pro quibus rationabiliter potest sive vir sive mulier repudium mittere. Nunc autem causas ex quibus maritus repudium sine periculo mittere potest et dotem uxoris lucrari (servato in ea dominio ex eodem matrimonio filijs, aut filijs non extantibus frui etiam proprietate) has esse disponimus:

1 Si contra imperium cogitantibus aliquibus conscia est mulier aut etiam suo viro non indicet. Si autem vir hoc a muliere denuntiatum tacerit, liceat mulieri per quamcumque personam hoc declarare imperio, ut vir nullum ex hac causa repudii inveniat occasionem.

2 Si de adulterio maritus putaverit posse suam uxorem convinci, oportet virum prius inscribere mulierem aut etiam adulterum, et si huiusmodi accusatio verax ostenditur, tunc repudio misso habere virum super ante nuptias donationem etiam dotem, et ad haec, si filios non habet, tantum accipere ex alia uxoris substantia quantum dotis tertia pars esse cognoscitur, ut eius proprietati et dos et a nobis definita poena applicetur. Si enim filios habuerit ex eodem matrimonio, iubemus et dotem secundum

αὐτῆ — ἀποδειχθῆ (ostenditur s) M Pr. Ep. schol. B² s || τὸ τῆς μοιχείας ἔγκλημα φανερῶς ἀποδειχθεῖ LB || 24 χωρισμὸν γενομένου Pr. Ep. || 25 πρὸς om. M^a || προγαμιαία schol. B² || 26 ἔχοι habet s || 30 ποιῆν || λόγῳ ποιῆς τρίτην μοῖραν αὐτῷ Ep.

1 rubr. De repudiis a marito mittendis RT marg. (ex Iul.) || et in nostris T || legibus invenimus T vulg. || 2 causas V¹ || 3 fiunt] et (del. R²) fuerit R || ea causa in ras. V² || abscedere ed. pr.] abscedere RVT¹ abscedere T² vulg. || 4 quae a nobis digne T¹ || ad solvendas] absolventes VT¹ || 5 uise in ras. V² || solas R || 7 mulier** T || 9 lucrari V || 10 aut filijs R¹ || aut filibus R² VT vulg. || 11 proprietatem V^a || esse] esse alia R¹ || 14 §§ 1—6 numeros I—VI adponit R² T² in marg. || conscia est RT vulg. || consentiat V || 15 suo om. R || indidit V, s. v. nunciet V³ || sin T || 17 quacumque RV¹ || 18 nulla VT || 22 adulterium R¹ V¹ T¹ || accusati V¹ || 23 uera V² uerax esse T vulg. || 25 si om. R¹ || 26 quando T¹ || 27 et] et om. T¹ || 28 applicetur T || 29 iuberemus V || etiam T

κατὰ τοὺς περὶ τόντου νόμους καὶ τὴν ἄλλην τῆς γυναικὸς περιουσίαν τοῖς παισὶ φυλάττεσθαι, καὶ οὕτως τὸν μοιχὸν νομίμως ἐλεγχόμενον ἅμα τῇ γυναικὶ τιμωρεῖσθαι. καὶ εἰ μὲν ἔχοι ὁ μοιχὸς γυναῖκα, λαμβάνει αὐτὴν τὴν τε ἴδιαν προῖκα καὶ τὴν διὰ τοὺς γάμους δωρεάν, ὥστε εἰ παῖδας ἔχοιεν, μόνη τὴν γυναῖκα τῆς χρῆσεως ἀπολαμβάνει τῆς δωρεᾶς, τῆς δεσποτείας κατὰ τοὺς νόμους τοῖς παισὶ φυλαττομένης· τὴν δὲ ἄλλην τοῦ ἀνδρὸς περιουσίαν τοῖς αὐτοῦ παισὶν ἐξ ἡμετέρας φιλοτιμίας δωροῦμεθα. παῖδων δὲ μὴ ὑπόντων τῆς μὲν προγαμίας δωρεᾶς τὴν δεσποτείαν τῇ γυναικὶ διαφέρειν δεσπίζομεν, τὴν δὲ ἄλλην τοῦ ἀνδρὸς πᾶσαν περιουσίαν τῷ φύσῳ κατὰ τοὺς παλαιούς προσκυροῦσθαι νόμους.

3 Ἐὰν αἰσθῆποτε τρόπῳ ἢ γυνὴ τῇ ζῶῃ τοῦ ἀνδρὸς ἐπιβουλεύσῃ, ἢ ἄλλοις τοῦτο ποιούσι· συνειδυῖα τῷ ἀνδρὶ μὴ φανερώσῃ.

4 Ἐὰν ἀνδρὸς μὴ βουλομένου τοῦ ἀνδρὸς ἐξωτικῶς συμποσιάξῃ ἢ συλλούηται.

5 Ἐὰν μὴ βουλομένου τοῦ ἀνδρὸς ἐξω τοῦ οἴκου μείνῃ, εἰ μήτοιγε τυχὸν παρὰ τοῖς ἰδίοις γονεῦσιν.

6 Ἐὰν ἰππικῶς ἢ θεάτροις ἢ κυνηγίαις παραγίνηται ἐπὶ τῷ θεωρῆσαι ἀγροῦντος ἢ καὶ κωλύοντος τοῦ ἀνδρὸς.

7 Εἰ μένοιγε συμβῆ τινα δίχα μιᾶς τῶν προειρηθέντων αἰτίων τὴν ἑαυτοῦ γαμετὴν τοῦ ἴδιου οἴκου ἐξωθῆσθαι, ὥστε ἐκείνην μὴ ἔχουσαν γονεῖς πρὸς οὐς δύναται μείναι ἐξ ἀνάγκης ἐξω τὴν νύκτα διαίειν, κελύομεν μηδεμίαν εἶναι τῷ ἀνδρὶ ἀδειαν διὰ ταύτην τὴν αἰτίαν ῥεπούδιον πέμπειν τῇ γυναικὶ, διότιπερ αὐτὸς τούτου αἰτίας γίνεται.

de hoc leges aliamque mulieris substantiam filiis conservari, et ita adulterum legitime convictum una cum uxore puniri. Et si quidem habeat uxorem adulter, accipere eam et dotem propriam et propter nuptias donationem, ut si filios habent, solo usu mulier fruatur donationis proprietate secundum leges filiis servanda; aliam vero mariti substantiam eius filii ex nostra largitate donamus. Filiis autem non existentibus autenuptialis quidem donationis proprietatem mulieri competere sancimus, aliam vero mariti omnem substantiam fisco secundum antiquas applicamus leges.

3 Si quolibet modo mulier vitae viri fuerit insidiata, aut aliis hoc facientibus conscia viro non indicaverit.

4 Si cum viris nolente marito extraneis convivit aut cum eis lavatur.

5 Si nolente viro foris domum manserit, nisi forsan apud proprios parentes.

6 Si circensibus aut theatris aut amphitheatris interfuerit ad spectandum ignorante aut prohibente viro.

7 Si ergo contigerit aliquem citra unam praedictarum causarum suam uxorem domo propria expellere, ut illa non habens parentes apud quos possit manere ex necessitate foris habitet nocte, iubemus nullam esse marito licentiam propter hanc causam repudium mittere uxori, eo quod ipse huius rei auctor existit.

CAPUT IX.

Τὰς δὲ αἰτίας, ὑπὲρ ὧν εὐλόγως δύναται τῷ ἀνδρὶ παρὰ τῆς γυναικὸς πέμπεσθαι ῥεπούδιον καὶ ἐξ

Causas autem pro quibus rationabiliter potest viro a muliere mitti repudium (et) ex quibus potest

§ 4 argumentum notat Nomoc. XIV tit. 9, 31 p. 570 Pitra, exscripsit ex B Nomoc.^m ib.

dum leges hac de re latas et reliqua mulieris bona liberis conservari, atque ita adulterum legitime convictum una cum muliere puniri. Et si quidem adulter uxorem habeat, ea tam dotem suam quam donationem propter nuptias accipiat, ita ut si liberis habeant, solo mulier usufructu donationis fruatur, cum dominiū secundum leges liberis servetur; reliquam vero mariti substantiam liberis eius ex liberalitate nostra donamus. Sin autem liberi non praesto sint, sancimus ut autenuptialis quidem donationis dominium mulieri competat, reliqua vero mariti substantia omnis fisco secundum veteres leges addicatur.

3 Si quacūcumque modo mulier vitae mariti insidiata sit, vel aliis hoc facientibus conscia id marito non indicaverit.

4 Si cum extraneis viris nolente marito convivetur vel cum iis lavetur.

5 Si nolente marito extra domum manserit, nisi forte apud parentes suos.

6 Si in circensibus vel theatris vel in arena spectandi causa intersit ignorante vel prohibente marito.

7 Si quem vero contigerit praeter aliquam ex praedictis causis uxorem suam propria domo expellere, ut illa non habens parentes apud quos manere possit ex necessitate foris noctem transigat, iubemus nullam esse viro potestatem propter hanc causam repudium mittendi uxori, propterea quod ipse eius rei auctor existit.

IX. Causae vero, propter quas iure potest marito ab uxore mitti repudium et ex quibus ipsa et

1 sq. κατὰ — νόμους om., ante τοῖς παισὶ add. κατὰ τοὺς ἐμπροσθεν ὁρισμένους (ὁρισμένους om. Ep.) νόμους Pr. Ep. || 3 νομίμως] ὁμοίως Pr. v. l. || 4 ἔχει Ep. || 5 τε om. Pr. Ep. || καὶ τὴν πρὸ γάμου ἥτοι διὰ τοὺς γάμους Ep. || 9 ἐξ ἡμετέρας φιλοτιμίας om. Pr. || 11 τῆς μὲν] τὴν μὲν τῆς Pr. codd. plerique || τὴν om. Pr. || 13 περιουσίαν πᾶσαν Ep. || 15 Ἐὰν] ἐν L || τοῦ ἴδιου ἀνδρὸς Bf || 17 φανερώσει M^a, B^a v. l. || 18 ἀνδρός] ἀνδρῶσιν ἢ γυνῆ Nom.^m || 19 συμποσιάξῃ ἢ συλλούεται Bf Nom.^m convivit aut lavatur v. || 21 μείνῃ M^a || εἰ μή τι γε LB || τυχούσα Pr. codd. plerique || ἰδίοις om. Bf || 22 ἢ θεάτροις] ἢ om. Bf || παραγινήσεται Pr. παραβάλλῃ Ep. || 23 τῷ] τὸ Ep. || καὶ om. Pr. Ep. ε || 25 εἰ μένοιγε] ἐὰν δὲ Pr. Ep. || μιᾶς] τινὸς Ep. || 26 ἴδιον] οἰκέλον Bf || 27 ἐξωθῆσθαι L ἐξωθῆσαι Pr. v. l., Ep. || ἐκείνην L || ἐκείνη μὴ ἔχουσα Pr. plerique, Ep. || 28 μένειν Pr. Ep. || ἐξ ἀνάγκης om. Ep. || 30 ῥεπούδιον — γυναικὶ] χωρισθῆναι τῆς γυναικὸς Pr. Ep. || 31 γίνεται] κατέστη Ep. || 32 Τὰς δὲ αἰτίας — ῥεπούδιον] Τὰς αἰτίας δι' ὧν εὐλόγως δύναται ἢ γυνὴ τοῦ ἀνδρὸς χωρισθῆναι Pr. Ep. || 33 παρὰ] περὶ Bf

1 de ho V¹, de om. T || filiis] uiris filii T^a || conseruare T^a || 2 adulterium R¹ || coniunctum R¹ || 5 ut Beck] et libri || si om. R¹ || habuerit T habeant al. || 6 fruatur mulier R || 7 eis VT¹ || 8 ex] extra R¹ || 9 quidem donationes V^a donationis quidem R || 10 omnem mariti T || 11 antiquam adplicamus legem T || 15 uiro R¹ V¹ || 17 iudiciauerit R¹ || 18 marito et extraneis V || convivit] conuict iuncta T¹ || aut cum eis lauatur in ras. V² aut (ut T¹) cum eis lauatur T aut lauatur eum eis R || 21 apud] ad T || 22 aut amphitheatris T aut amphitheatris R, om. V || interfuit RV || 25 si ergo] signo V¹ || contigere T¹ || circa T¹ || 26 uxorem suam R || 27 aut R¹ et T || apud] ad R¹ V || posset T || 29 marito nullam esse T || 31 existit V] existat RT vulg. || 32 rubr. De repudiis ab uxore mittendis RT mg. (ex Int.) || pro om. R¹ || 33 repudium mitti T, mitti om. R || et add. Beck